UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN Ý YÊN
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:       /UBND-KTHT
“V/v tuyên truyền, thực hiện các biện

pháp xử lý, giảm thiểu việc phơi, đốt

rơm rạ, rác thải trên các tuyến đường

giao thông gây mất ATGT”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Ý Yên, ngày        tháng 10 năm 2022

   Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2247/SGTVT-QLKCHT ngày 11/10/2022 của Sở

Giao thông vận tải tỉnh Nam Định về việc tăng cường thực hiện các biện pháp

giảm thiểu, xử lý việc phơi, đốt rơm rạ, rác thải trên đường giao thông gây mất an

toàn giao thông (ATGT);

Hiện nay đang là thời điểm thu hoạch các loại nông sản, các tuyến đường

giao thông trên địa bàn huyện diễn ra tình trạng người dân sử dụng lòng, lề đường

vào việc tập kết, phơi nông sản sau thu hoạch. Đặc biệt là tình trạng người dân sử

dụng gạch, đá, vật chướng ngại xếp thành hàng trên đường ngăn không cho

phương tiện đi vào khu vực phơi nông sản; Mang xe lôi, phương tiện tự chế lưu

thông trên đường để phơi, thu dọn nông sản; Đốt rơm rạ và các phụ phẩm của

nông nghiệp sau thu hoạch trên lòng, lề đường và dọc hành lang an toàn giao

thông các tuyến đường bộ. Các việc làm này tiềm ẩn nguy cơ gây mất ATGT và

huỷ hoại kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

Để ngăn chặn kịp thời tình trạng nêu trên, góp phần đảm bảo ATGT và bảo

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, vận động nhân dân không tập kết, phơi nông sản; đốt rơm

rạ, rác thải trên lòng, lề đường và dọc hành lang an toàn giao thông các tuyến

đường bộ. Phổ biến tác hại của việc đốt rơm rạ, đốt rác thải và phơi thóc không

đúng quy định là hành vi vi phạm pháp luật và bị xử phạt hành chính theo quy

định tại Điều 12, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ.

Trường hợp hành vi vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng, chuyển hồ sơ sang cơ

quan công an điều tra, truy tố trước pháp luật.

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời, đình chỉ và xử lý vi

phạm theo quy định đối với các trường hợp cố tình vi phạm làm ảnh hưởng đến

tình hình trật tự ATGT và kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

3. Hướng dẫn người dân thực hiện thu gom, xử lý phụ phẩm nông nghiệp

sau thu hoạch phù hợp với điều kiện của từng địa phương như: Tích lũy rơm rạ để

trồng nấm, làm thức ăn cho trâu bò, che phủ đất trồng rau, làm phân bón hữu cơ và

tập kết rác thải về nơi quy định.

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện, Trung tâm Văn hóa thông tin và

thể thao huyện, các Tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện tăng cường tuyên

truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm theo quy định của Nhà nước về đốt

rơm rạ, rác thải và tập kết nông sản.

5. Giao Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các đơn vị

quản lý đường bộ, Thanh tra Giao thông tiếp nhận thông tin, xử lý theo thẩm

quyền đối với các hành vi vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông, gây mất trật tự

ATGT đối với hệ thống đường bộ trên địa bàn./.

Nơi nhận :
- Sở Giao thông vận tải tỉnh Nam Định;

- TT HU, Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Trung tâm VH TT&TT;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Định

		2022-10-14T15:47:53+0700

		2022-10-15T09:27:53+0700

		2022-10-15T11:03:37+0700

		2022-10-15T11:03:37+0700

		2022-10-15T11:03:37+0700